Nº 84, terça-feira, 6 de maio de 2014 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050600072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02
de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, re-
solve:

No- 484 -Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANA CLÁUDIA SU-
SIN DANELUZ FINATTO, aprovada no Concurso Público para pro-
vimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Clas-
se D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Passo Fundo, código de vaga: 260301.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02
de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, re-
solve:

No- 485 -Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUIS MARIO LER-
MEN DE SOUZA, aprovado e classificado no Concurso Público para
provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de EN-
GENHEIRO/ÁREA ELETRICISTA, Código Siape nº 701031, Classe
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Chapecó, código de vaga: 329533.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02
de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, re-
solve:

No- 486 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LADEMIR FERREIRA,
aprovado e classificado no Concurso Público para provimento de
vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de TÉCNICO EM ELE-
TROTÉCNICA, Código Siape nº 701230, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Cam-
pus Chapecó, código de vaga: 252272.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.599 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ilma Socorro Gonçalves Vieira, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Educação, Área/Disciplina: Fundamentos e Metodo-
logia de Ensino de Língua Portuguesa na Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino Fundamental, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014.
(Processo nº 23070.000081/2014-23)

No- 1.600 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Dióscoros Brito Aguiar Júnior, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Matemática e Estatística, Área/Disciplina: Estatística e
Matemática, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014. (Processo nº
23070.027779/2013-13)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909, resolve:

No- 287 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor LUCAS DE MORAES AGUIAR, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1808550, no período de 11 a 16 de agosto de 2014,
para participar e apresentar trabalho científico no XXV Congress of
the International Primatological Society, na cidade de Hanói, Viet-
nã.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000390/2014-66).

No- 288 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor BRUNO LOPEZ PETZOLDT, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 2865760, no período de 11 a 28 de julho de 2014, para
realizar pesquisas e visita técnica à Frankfurt Memory Studies Platt-
form (FMSP), na cidade de Frankfurt am Main, Alemanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001423/2014-95).

No- 289 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor LUCIANO CALHEIROS LAPAS, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1517967, no período de 12 a 23 de junho de 2014,
para realizar visita técnica ao Departament de Fisica Fonamental da
Universitat de Barcelona, na cidade de Barcelona, Catalunha, Es-
panha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001540/2014-59).

No- 290 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor RODRIGO FAUSTINONI BONCIANI, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1926123, no período de 16 de junho a 02 de
julho de 2014, para realizar pesquisa de campo na Biblioteca Na-
cional, no Archivo General de la Nación e no Archivo Arzobispal de
Lima, na cidade de Lima, Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001565/2014-52).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 297, DE 5 DE MAIO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que cons-
ta no processo 23422.001740/2014-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, dos
servidores LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1965331 e NIELSEN DE PAULA PIRES,
Vice-Reitor, SIAPE 0404135, no período de 07 a 09 de maio de 2014,
para participar da Mesa Redonda Internacional: Analizando Opciones
para el Avance de La Integración Energética en el CONO SUR na
Facultad Politécnica - Universidad Nacional de Asunción, na Cidade
Universitária de San Lorenzo, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 667, DE 5 DE MAIO DE 2014

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, resolve:

DESTITUIR, a partir de 02/05/2014, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes de Funções Gratificadas na Diretoria de Su-
porte à Informática:

I. RONAN WENDELL DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula
SIAPE nº 1671665, da Função de Coordenador de Desenvolvimento
de Sistemas. Código FG-1.

II. JOSÉ EVERALDO CAMPOS, matrícula SIAPE nº
6980766, da Função de Coordenador de Infraestrutura. Código FG-
1.

III. LEANDRO DUARTE PEREIRA, matrícula SIAPE nº
2839785, da Função de Coordenador de Service Desk. Código FG-
1.

IV. FÁTIMA DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº
394824, da Função de Coordenadora de Manutenção de Hardware.
Código FG-1.

V. BENEDITO GOMES VIEIRA, matrícula SIAPE nº
1839163, da Função de Responsável Técnico pelas compras de Tec-
nologia de Informação. Código FG-2.

VI. PABLO MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 1452269, da Função de Responsável Técnico pelo Data Center.
Código FG-2.

VII. MARIA HELENA JORGE SILVA, matrícula SIAPE nº
1861127, da Função de Secretária Administrativa. Código FG-7.

PAULO SIZUO WAKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 435, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PAU-
LO AUGUSTO NEPOMUCENO GARCIA, Matrícula SIAPE nº
1350522, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico, para
participar da Missão Técnica & Empresarial - Anprotec, de 26/05/14
a 31/05/14, em Pequim/China e de 31/05/14 a 06/06/14, em Hel-
sinki/Finlândia. O afastamento ocorrerá no período de 23/05/14 a
06/06/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.004968/2014-78.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 436, DE 23 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TAR-
CÍSIO JORGE SANTOS PINTO, Matrícula SIAPE nº 3299071, lo-
tado na Faculdade de Educação, para participar das XXI Jornadas
sobre la Enseñanza de la Filosofía Coloquio Internacional 2014, em
Buenos Aires/Argentina, no período de 23/04/14 a 27/04/14, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.005611/2014-10.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 454, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RI-
CARDO FERREIRA LOPES, Matrícula SIAPE nº 2039555, lotado
na Faculdade de Engenharia, para participar do XXV CLEFA, em
Assunção/Paraguai, no período de 18/05/14 a 24/05/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.005008/2014-15.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 469, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOÃO
BECCON DE ALMEIDA NETO, Matrícula SIAPE nº 2078752, lo-
tado na Faculdade de Direito, para participar de: 01- Oficina de
trabalho "Ética, Direitos Humanos e Serviços de Primary Health Ca-
re: Emilia-Romagna e Brasil a confronto", com apresentação de tra-
balho, de 19/05/14 a 23/05/14, em Bolonha/Itália; 02 - Visita técnica
à Universidade do Porto, de 26/05/14 a 30/05/14, em Porto/Portugal.
O afastamento ocorrerá no período de 17/05/14 a 31/05/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias) e para a UFRS (trans-
porte), conforme consta do Processo nº 23071.005236/2014-16.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 473, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DEL-
FIM SOARES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1510475, lotado na
Faculdade de Engenharia, para realizar de visita técnica à Univer-
sidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal, no período de 27/07/14 a
24/08/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.004785/2014-80.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-06T06:01:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial